
CATÁLOGO DE PEÇAS

CARRETA�CBM�-�CCBM

Edição
Jan.2020

8000 - 11000 - 6000 - 8000



  

 
 
 

2.1 - Aplicador de Inoculante .................................................................................................................................. 

 

07

 

1.2 - Cabeçalho Movél com Eixo Duplo.....................................................................................................................   02
1.3 - .............................................................................................................. Cabeçalho Fixo com Eixo Tanden 04

 

1.4 - ......................................................................................................................... Cabeçalho Fixo com 1 Eixo 04

 

1.7 - Rodas...............................................................................................................................................................

06

 

2 - Acessórios...................................................................................................................................................................... 30

  
3 - Certificado de garantia................................................................................................................................................... 31

ÍNDICE
Pág.

03 
 

1.1 - Carreta Basculante Standard.......................................................................................................................... 

 

1 - Catálogo de Peças.......................................................................................................................................................... 

4 - Controle de garantia do propietário................................................................................................................................ 32

01 

1.5 - ............................................................................................................................. Kit Complemento Guarda
1.6 - Cubo da Roda.................................................................................................................................................. 

07

30





1.1 - Carreta Basculante Standard CBM / CCBM

1 - Catálogo de Peças:

Carreta Cbm - Ccbm

08

05

02

01
04

0304

06
07

01

11

09

22

21

14

12

32

10

03

25

24

20

26

28
27

13

11

11

19
17

18

15

13

29

12

14

16
17

19
18

11

16

22

23

26

28
27

03

30

31



02

1.1 - Carreta Basculante Standard

DESCRIÇÃOPOS. QTD.
CÓDIGO

01
02
05
04
02
02
02
02
01
01
24
02
08
01
01
04
16
16
16
12
01
02
01
06
02
32
32
32
01
01
01
01

2802609
2802621
0410020
1080036
2802617
0980125
2004983
0880004
2802594
2802589
0981155
2802665
0980140
2802864
2802841
0981148
2003154
0080041
1080066
0980124
2802600
2802865
2802610
1030010
2802525
2002619
0080040
1080029
2802624
2802611
2802587
2802616

CHASSI CARRETA BASCULANTE
PINO SOLDADO
CUPILHA 1/4 X 2
PORCA SEXTAVADA TORQUE M08 X 1,25 5.8 ZB
CORRENTE COM PARAFUSO SOLDADO
PARAFUSO SEXTAVADO RI M08 X 30 X 1,25 8.8
CHAPA TRAVA
MOLA N. 3A 18CM
ASSOALHO CARRETA BASCULANTE
GUARDA FRONTAL
PARAFUSO SEXTAVADO RI M12 X 40 X 1,75 8.8 ZB/ZA
GUARDA LATERAL
PARAFUSO SEXTAVADO RI M12 X 25 X1.75 8.8 ZB
GUARDA LATERAL
TRAVA
PARAFUSO SEXTAVADO RI M08 X 30 X 1,25 8.8 ZB
FLANGE LISO INOX F. 8.5 mm
ARRUELA PRESSAO PESADA IND. M08 ZB
PORCA SEXTAVADA M08 X 1,25 5.8 ZB
PARAFUSO SEXTAVADO RI M08 X 20 X 1,25 5.8 ZB
SUPORTE DA GUARDA
POSTE GUARDA 
SUPORTE DA GUARDA
PINO TRAVA 3/8 X 2 C/ARGOLA - QUEBRA-DEDO
PINO SOLDADO
FLANGE LISO INOX F. 12.5 mm
ARRUELA PRESSAO PESADA IND. M12 ZB
PORCA SEXTAVADA M12 X 1,75 8.8 ZB
PINO SOLDADO
SUPORTE DA GUARDA
SUPORTE DA GUARDA
TAMPA TRASEIRA

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

Carreta Cbm - Ccbm

2802879
2802621
0410020
1080036
2802617
0980125
2004983
0880004
2802876
2802881
0981155
2802665
0980140
2802864
2802883
0981148
2003154
0080041
1080066
0980124
2802600
2802865
2802610
1030010
2802525
2002619
0080040
1080029
2802624
2802611
2802587
2802880

CBM   /  CCBM



1.2 - Cabeçalho Móvel com Eixo Duplo CBM

03

DESCRIÇÃOPOS. QTD.
01
01
01
01
01
01
02
02
02
01
08
08
08

1400015
2802590
2100348
1030010
2802595
2004932
1080038
2802623
0410020
2802619
0980448
0080062
1080133

ENGATE TRATOR 
CABEÇALHO
PINO USINADO
PINO TRAVA 3/8 X 2 C/ARGOLA - QUEBRA-DEDO
EIXO DIANTEIRA CABEÇALHO
DISCO FURADO
PORCA SEXTAVADA TORQUE M12 X 1,75 8.8 ZB
PINO SOLDADO
CUPILHA 1/4 X 2
EIXO TRASEIRO
PARAFUSO SEXTAVADO RI M16 X 45 X 2,00 8.8 ZB
ARRUELA PRESSAO PESADA IND. M16 ZB
PORCA SEXTAVADA M16 X 2,00 5.8 ZB

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13

Carreta Cbm - Ccbm

07

06 13

12

11

05

03

01

04

09

08

02

10

CÓDIGO



04

1.3 - Cabeçalho Fixo com Eixo Tanden CBM 

16

15

14

09

02

18
22

20 19

20
17 19

21

2108

07

10

11

12

06

05

07

01

04

03

DESCRIÇÃOPOS. QTD.CÓDIGO

23

13

18

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1400015
2802852
2100348
1030010
0980047
2050166
1080071
2802623
0980005
2900877
2802845
0410027
2802912
0980448
0080062
1080133
2802938
0640009
2003153
0980029
1080067
2802939
2802937

ENGATE TRATOR 
CABEÇALHO FIXO CARRETA 
PINO USINADO
PINO TRAVA 3/8 X 2 C/ARGOLA - QUEBRA-DEDO
PARAFUSO SEXTAVADO RP M14 X 65 X 1,50 8.8
CORRENTE DE SEGURANÇA CARRETA (21 ELOS)
PORCA SEXTAVADA TORQUE M14 X 1,50 8.8 ZB
ARRUELA LISA PESADA M14 X 35 X 4,75 ZB
PARAFUSO SEXTAVADO RI M14 X 40 X 1,50 8.8 ZB
MACACO DE APOIO (MANIVELA) 
PINO SOLDADO
CONTRA-PINO R 4 MM X 60
EIXO PARA TANDEN CARRETA
PARAFUSO SEXTAVADO RI M16 X 45 X 2,00 8.8 ZB
ARRUELA PRESSAO PESADA IND. M16 ZB
PORCA SEXTAVADA M16 X 2,00 5.8 ZB
PINO TRAVA
GRAXEIRA RETA M08 X 1
FLANGE LISO INOX M10
PARAFUSO SEXTAVADO RI M10 X 35 X 1,50 8.8
PORCA SEXTAVADA TORQUE M10 X 1,50 5.8 ZB
PINO TRAVA
EIXO BALANÇA DO TANDEN  

01
01
01
02
01
01
16
28
14
01
01
01
01
08
08
08
02
04
04
04
04
02
02

Carreta Cbm - Ccbm



1.4 - Cabeçalho Fixo com 1 Eixo CBM / CCBM

05

Carreta Cmb - Ccbm

16

15

14
13

09

02

08

07

10

11

12

06

05

07

01

04

03

DESCRIÇÃOPOS. QTD.
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16

1400015
2802852
2100348
1030010
0980047
2050166
1080071
2802623
0980005
2900877
2802845
0410027
2802877
0980448
0080062
1080133

ENGATE TRATOR 
CABEÇALHO FIXO CARRETA 
PINO USINADO
PINO TRAVA 3/8 X 2 C/ARGOLA - QUEBRA-DEDO
PARAFUSO SEXTAVADO RP M14 X 65 X 1,50 8.8
CORRENTE DE SEGURANÇA CARRETA (21 ELOS)
PORCA SEXTAVADA TORQUE M14 X 1,50 8.8 ZB
ARRUELA LISA PESADA M14 X 35 X 4,75 ZB
PARAFUSO SEXTAVADO RI M14 X 40 X 1,50 8.8 ZB
MACACO DE APOIO (MANIVELA) 
PINO SOLDADO
CONTRA-PINO R 4 MM X 60
EIXO TRASEIRO
PARAFUSO SEXTAVADO RI M16 X 45 X 2,00 8.8 ZB
ARRUELA PRESSAO PESADA IND. M16 ZB
PORCA SEXTAVADA M16 X 2,00 5.8   

01
01
01
02
01
01
16
28
14
01
01
01
01
08
08
08

Carreta Cbm - Ccbm

CÓDIGO
CBM   /  CCBM

1400015
2802852
2100348
1030010
0980047
2050166
1080071
2802623
0980005
2900877
2802845
0410027
2802619
0980448
0080062
1080133



1.5 - Kit Complemento Guarda CBM / CCBM

06

DESCRIÇÃOPOS. QTD.

CÓDIGO

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14

2802882
0981141
0080040
2002619
2002868
0980124
0080041
2003154
1080058
2802866
0981148
2802867
2802870
2802869

COMPLEMENTO GUARDA
PARAFUSO SEXTAVADO RI M12 X 35 X 1,75 8.8 ZB
ARRUELA PRESSAO PESADA IND. M12 ZB
FLANGE LISO INOX F. 12.5 mm
COMPLEMENTO GUARDA
PARAFUSO SEXTAVADO RI M08 X 20 X 1,25 5.8 ZB
ARRUELA PRESSAO PESADA IND. M08 ZB
FLANGE LISO INOX F. 8.5 mm
PORCA SEXTAVADA TORQUE M08 X 1,25 8.8 ZB
POSTE COMPLEMENTO GUARDA 
PARAFUSO SEXTAVADO RI M08 X 30 X 1,25 8.8 ZB
COMPLEMENTO GUARDA
COMPLEMENTO GUARDA
COMPLEMENTO GUARDA

01
16
16
16
01
06
02
12
10
02
04
01
01
01

01

14

13

05

11

02

03

04

12

06

08

09

03

02
04

10

06

08

08

07

09

Carreta Cbm - Ccbm

CÓDIGO
CBM   /  CCBM

2802871
0981141
0080040
2002619
2002868
0980124
0080041
2003154
1080058
2802866
0981148
2802867
2802870
2802869



    POS:              CÓDIGO                   DESCRIÇÃO                                                                     QTD.

 08 2100825    FLANGE USINADO            02

 13 0640009    GRAXEIRA RETA M08 X 1            02

 09 1080059    PORCA SEXTAVADA CASTELO M 24 X 2            02

 05 2200284    CUBO DE RODA             05

 12 0080036    ARRUELA PRESSAO MEDIA IND 1/4" M6 127B            06

04 2801561    PARAFUSO SOLDADO            12 
03 1170045    ROLAMENTO 30208            02 

 06 1080126    PORCA SEXTAVADA CONICA M16 X 1,50 8.8 ZA (RODA)            12

02 1150008    RETENTOR 01855-BR SABÓ 7779-BRG INHASZ 50 X 87 X 13            02
 01 0410021   CUPILHA 3/16 X 1            02 

 07 1170042    ROLAMENTO 30206            02

 10 2000490    TAMPA DO CUBO CL 3000/90-2            02
 11 0980048    PARAFUSO SEXTAVADO RI M06 X 16 x 1,00 8.8            06 

07

Carreta Cbm - Ccbm

1.6 - Cubo da Roda

1.7 - Rodas

DESCRIÇÃOMODELO DE CARRETA QTD.CÓDIGO
CARRETA CBM CABEÇALHO FIXO 1 EIXO

CARRETA CBM CABEÇALHO FIXO TANDEN

CARRETA CBM CABEÇALHO MOVÉL 2 EIXOS

1160036
1050013
 0250001

1160015
1050013
 0250001

1160036
1160015
1050013
 0250001

RODA DUPLAVEL ARO 16
PNEU 7.50 - 16 IMPLEMENTO 10L
CAMARA DE AR 7.50-16 - BICO RETO BORR.

RODA ARO 16
PNEU 7.50 - 16 IMPLEMENTO 10L
CAMARA DE AR 7.50-16 - BICO RETO BORR. 

RODA DUPLAVEL ARO 16
RODA ARO 16
PNEU 7.50 - 16 IMPLEMENTO 10L
CAMARA DE AR 7.50-16 - BICO RETO BORR. 
 

04
04
04

04
04
04

04
02
06
06

01

05

02
03

04

06
07

08
09

10

12

11

13



08

3 - CERTIFICADO DE GARANTIA

    A   MENTA  Máquinas  Agrícolas  Ltda,  garante  o  equipamento  aqui caracterizada, contra defeitos 
    de fabricação devidamente comprovados pela fábrica, dentro das seguintes condições:

1. A garantia é válida durante os primeiros 12 meses, contados  a  partir  da data em que o equipamento 
    for faturado ao primeiro propietário/consumidor, sendo: 03 (três) primeiros meses - garantia legal e 
    (9) últimos meses - garantia adicional concedida pela MENTA Máquinas Agrícolas Ltda.

2. A MENTA Máquinas  Agrícolas  Ltda, fornecerá uma garantia adicional de mais 12 ( doze ) meses
    para as ( caixas de transmissão ), referente aos códigos: 
    2050127 / 2050128 / 2050129 / 2050131 / 2050132 / 2050133 / 2050139 / 2050144 / 2050145
    2050154 / 2050161.
    (Obs:) A garantia não cobre a quebra de ponta de eixo fixada no cardan.
    Para usufruir desta garantia estendida, sem custos adicionais, o usuário deverá preencher  os  
    dados  do  formulário  “Controle  de  garantia  da  fábrica” da página (09) e remetê-lo à fábrica, 
    juntamente  com  uma  cópia  da  nota fiscal de compra, no prazo máximo de 30 ( trinta ) dias a  
    contar da data do faturamento. 

3. Consiste a presente garantia, no compromisso da MENTA Máquinas  Agrícolas  Ltda, em  reparar 
    ou fornecer gratuitamente, em sua fábrica, as peças que a  seu  exclusivo juízo apresentarem 
    defeitos de fabricação.

4. Não são garantidas pela MENTA Máquinas  Agrícolas  Ltda, peças avariadas por  uso   indevido  
    e nem quaisquer peças desgastadas  decorrentes  por  uso  normal (como exemplo: correntes,  
    facas, contra-facas,  cardan, rolamentos, pneus e outros).

5. A presente garantia será imediata e integralmente invalidada nos seguintes casos:

    a- Uso inadequado do equipamento.
    b- Uso de lubrificantes não recomendados.
    c- Acidentes e negligências na operação do equipamento. 
    d- Modificações e adaptações na estrutura ou operação do equipamento.
    e- Emprego de peças não genuínas.

6. Reclamações  sobre  eventuais  defeitos  durante o  período   de   garantia deverão    ser   
    apresentadas    aos   revendedores    autorizados,   que   as encaminharão à  fábrica,  juntamente  
    com as  peças  que  apresentaram defeitos, onde serão substituídas, caso comprovadamente 
    defeituosas. Caso ocorrer deslocamento de qualquer Técnico ou Mecânico para o atendimento na 
    propriedade, este será de responsabilidade do Proprietário da máquina.

7. Somente terão direito  às  cláusulas  do  presente Certificado de Garantia os equipamentos  que  
    estiverem  com  as   fichas   em  anexo devidamente preenchidas e enviadas para a 
    MENTA Máquinas  Agrícolas  Ltda, no momento da entrega da máquina. Para solicitação da 
    garantia apresente a ficha “Controle  de  Garantia  da Fábrica” juntamente com a cópia da nota fiscal.

8. A MENTA Máquinas Agrícolas Ltda, reserva-se  o  direito  de  modificar  as especificações ou 
    introduzir melhoramentos nos equipamentos em qualquer momento,  sem  prévio  aviso  e  sem  
    incorrer na obrigação de efetuar alterações nos equipamentos anteriormente comercializados.

     

Carreta Cbm - Ccbm





09

CONTROLE DE GARANTIA DO PROPRIETÁRIO

MENTA MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA.

Revendedor : __________________________________________________________________________

Nome do comprador:  ___________________________________________________________________

Endereço : ____________________________________________________________________________

Cidade : _____________________________________________ CEP. : ______________ Est. : ________

Modelo : ____________________ Série : ___________________ Ano Fabricação : ____________

Nota Fiscal Nº ________________________________________ Data ______ / _______ / ________

Nome da Propriedade:_______________________________________________________________
Tamanho:______________ha. Área de Pastagens: _______________ha.
Forragens: Milho        Sorgo        Cana          Napier
Outros     ________________________________________________________
Quantidade de animais:
De corte: ___________ De leite: ___________ Confinado: ____________

                                                         ________________________________
                                                         ASSINATURA DO PROPRIETÁRIO

                                                 ______________________________________
                                                  REVENDEDOR-CARIMBO E ASSINATURA

Rua Horácio Roberto do Nascimento, 80 - Caixa Postal 08
Fone (16) 3667-9600 - Fax (16) 3667 3131  -  Cajuru - SP - Brasil
e-mail menta@menta.ind.br- http://www.menta.ind.br

Carreta Cbm - Ccbm





Anotações:

Ao enviar comunicações, requisitar peças de 
reposição ou auxílio da Assistência Técnica, 

sempre mencione o número de série e o 
modelo da sua máquina.

ATENÇÃO

IDENTIFICAÇÃO
Sua máquina é identificada com um número de 
série anotado na etiqueta existente na mesma.

Carreta Cbm - Ccbm

10





Desde 1950

CRIAR MÁQUINAS QUE NÃO SE PAREÇAM

COM NENHUMA OUTRA

MENTA Máquinas Agrícolas Ltda

Endereço..........................................................

e-mail................................................................

Website.............................................................

Rua Horácio Roberto do Nascimento, Nº 80.
Jardim Nova Cajuru - Cajuru - SP - Brasil
Cep: 14240-000 
Caixa Postal: 08.
(55 16) 3667-9600

menta@menta.ind.br

www.menta.ind.br


	1: CAPA
	2: ÍNDICE
	3: .
	4: 01
	5: 02
	6: 03
	7: 04
	8: 05
	9: 06
	10: 07
	11: 08
	Página 12
	13: 09
	14: 10
	15: 11
	16: 12
	17: 13

